关于招募武进区教育系统
家庭教育志愿者的通知

各中小学、幼儿园及有关学校：

为深入贯彻学习《习近平关于注重家庭家教家风建设论

述摘编》的重要指示精神，发扬武进教育系统重视家庭教育

的优良传统，切实践行国家新颁布的《家庭教育促进法》，

进一步推动家庭教育工作的深入开展，提高家庭教育工作水

平，经研究，决定招募家庭教育志愿者，参与家庭教育公益

讲座、咨询、宣讲、视频制作以及家风教育理念的宣传和普

及等。

一、招募条件

1、有较强的公益心，崇尚“奉献、友爱、互助、进步”

的志愿精神，有高度的责任感与团队服务意识，自愿为我区

家庭教育水平的提升做出贡献。

2、有先进的家庭教育理念，有成功的家庭教育案例，

遵纪守法，身体健康，具有家庭教育指导与服务的技能和时

间。

3、有良好的沟通表达能力，会文字编辑、摄影和新媒

体制作等基础操作，具备家庭教育指导师、婚姻家庭咨询师、

国家心理咨询师等与家庭教育相关资质者优先考虑。

二、服务内容

1、开展家庭教育理念宣传。通过线上及线下开展公益

讲座，普及家庭教育知识。

2、开展家庭教育指导服务。指导家长遵循孩子成长规

律和个性开展家庭教育，提供专题解答和教育指导。

3、开展家风家训家教宣传。弘扬社会主义核心价值观，

宣传和引导全社会营造良好家风家训家教氛围。

三、相关待遇

1、家庭教育宣讲活动属于志愿服务性质，教育局视其

工作情况推荐评优评先。

2、正式确认的家庭教育志愿者将颁发家庭教育志愿者

聘书，聘期为 1 年。一年后，对表现优异者，进行续聘。同

时积极搭建平台，提供交流学习进修机会。

3、择优进入区、市家庭教育讲师团。

四、招募方式

1.各校推荐符合条件的教师志愿者和家长志愿者，各

一到两名，分别填写《武进区教育系统家庭教育教师志愿

者申请表》（见附件 1）、《武进区教育系统家庭教育家

长志愿者申请表》（见附件 2），加盖学校印章，于 7 月

5 日之前把申请表及个人相关资格证书（扫描图）发至邮

箱 748898026@qq.com。

2. 教师志愿者加入 QQ 群,群号：763884327 ，或扫码进

群。

3. 家长志愿者加入 QQ 群,群号：468464560 ，或扫码进

群。

                         常州市武进区教育局

2022 年 6 月 28 日